DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 33Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARITUBA/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
55588167/CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 28/03/2016 A 28/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 945365
Portaria: 6829/2016
Objetivo: Conduzir servidores para realizar supervisão de
fi scalização no município de São Francisco do Para.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
57232250/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 0,5
DIARIAS / 28/03/2016 A 28/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 945367
Portaria: 6830/2016
Objetivo: Conduzir servidor para participar de reunião sobre
recebimento itinerante de embalagens vazias de agrotóxicos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
57223235/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 0,5
DIARIAS / 23/03/2016 A 23/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 945368

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0166/2016 - 22.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2016, a Portaria nº0035/2015, que
designou o Extensionista Rural I Engº Agrônomo ROSOMIRO
MARQUES BATISTA, matricula:3171590/1 para exercer a
Função Gratifi cada de Coordenador de Administração e Finanças.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0167/2016 - 22.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas
à situação funcional do Técnico em Planejamento Contador
BRUCE DE LIMA SARMENTO-matricula:57175765, a contar de
01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0728/2015, que designou para
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo
Financeiro/COAFI.
II-REMANEJAR, do Núcleo Financeiro/COAFI, para exercer suas
funções na Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de
Coordenador de Administração e Finanças.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0168/2016 - 22.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas à
situação funcional da Auxiliar de Administração MARIA SUELY
DA SILVA BARBOSA, matricula:57175933/1, a contar de
01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0631/2012, que designou para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Controle
Orçamentário/COAFI.
II-REMANEJAR, da Seção de Controle Orçamentário, para
exercer suas funções no Núcleo Financeiro, ambos vinculadas
a COAFI
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de
Responsável pelo Núcleo Financeiro/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO

PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0170/2016 - 22.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2016, a Portaria nº0201/2013,
que designou o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária
JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO, matricula:57214548/1 para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São
Domingos Araguaia/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0171/2016 - 22.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2016, o Extensionista Rural II
Técnico em Agropecuária RUDINEI RIBEIRO MAGALHÃES -
Matricula n°57214545/1, para exercer a Função a Gratifi cada de
Chefe do Escritório Local de São Domingos do Araguaia/Regional
de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0172/2016 -28.03.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.04.2016, o Extensionista
Rural I, Engº Agrônomo ROSOMIRO MARQUES BATISTA,
Matrícula nº 3171590/1, da Coordenadoria de Administração
e Finanças/COAFI, para exercer suas Funções na
Diretoria.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 945134
PORTARIA 0174/16
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01.04.2016, as Portarias
de nºs 0574/0575/0573/0618/560/0354/0725/0557/0821/2015
e 0014/005/2016, que consta como presidente da Comissão de
Processo Administrativo ou de Sindicância o Extensionista Rural
I PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0169/2016 - 22.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas
à situação funcional da Auxiliar de Administração ALDENAIR
ARAÚJO DA LUZ, matricula:57175903/1, a contar de
01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0278/2014, que designou para
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva
II-REMANEJAR, da Diretoria Administrativa/DIAD, para exercer
suas funções na Seção de Controle Orçamentário/COAFI.
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da
Seção de Controle Orçamentário/NF/COAFI
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0187/2016-10.12.2013
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a contar de 01.04.2016, a Advogada
CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA, para exercer
o Empregado de Confi ança III, estatuído pelo Artigo 24 do
Decreto nº2.757, de 28 de Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0186/2016 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à
situação funcional da Extensionista Rural I Socióloga PATRICIA
CRISTINA DE LEAO MESSIAS-matricula nº57224309/1, a
contar de 01.04.2016, abaixo relacionadas:
REVOGAR, a Portaria de nº0873/2015, que prorrogou
a disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
Biodiversidade do Estado do Pará.
II-LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Local de
Belém/Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 945375

PORTARIA Nº0189/2016 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas à
situação funcional da Assistente de Administração MARIA DAS
GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS, matricula:3174077/2, a
contar de 01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0711/2014, que designou para
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Tesouraria/
NF/COAFI.
II-REMANEJAR, da Seção de Tesouraria/COAFI, para exercer
suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0190/2016 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas
à situação funcional da Auxiliar de Administração MARIA
HONORATA DOS ANJOS COSTA, matricula:57175850/1, a
contar de 01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0154/2015, que designou para
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de
Operações/COPER.
II-REMANEJAR, da Coordenadoria de Operações/COPER, para
exercer suas funções na Seção de Tesouraria/NF/COAFI.
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da
Seção de Tesouraria/NF/COAFI
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0191/2016 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico
em Agropecuária RAIMUNDO MARQUES DA SILVA,
matricula:5036305/1, a contar de 01.04.2016, abaixo
relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0094/2014, que Prorrogou a
disposição da Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, Sem
Ônus para Emater-Pará.
II-LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Local de
Magalhães Barata/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0192/2016 - 31.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas
à situação funcional do Auxiliar de Administração GILVAN
BATISTA DE SOUZA, matricula:3176720/1, a contar de
01.04.2016, abaixo relacionado:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0013/2016, que Prorrogou a
disposição da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, Sem
Ônus para Emater-Pará.
II-LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Local de
Nova Timboteua/Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 945430

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº005/16,
NOME:LIDIANE DE KASSIA SOARES MAIA;
MATRICULA:57199405/1,FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449;
PROJETO TIVIDADE:8502 FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO:
60 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS RECEBIMENTO
DO RECURSO;ELEMENTO DESP.:339030,VALOR:R$ 500,00
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 945017
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 71/2016;
BENEFICIÁRIO: CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA; MATRÍCULA:
2316144; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO
WV AMAROK, PLACA OFT 3266; MUNICÍPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0661;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.625,00; 339039=R$
1.270,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 945047